FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito externo 
com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento, com a garantia da 
União, até o valor de JPY 28.225.148.485,56 (vinte e oito bilhões, duzentos e vinte e 
cinco milhões, cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco ienes 
japoneses e cinquenta e seis centavos), destinado à reestruturação de parte da dívida 
interna da Prefeitura Municipal de Fortaleza (PMF), observada a legislação vigente, 
em especial as disposições da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000.